ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2024

V/v hướng dẫn công tác lập,
phê duyệt kế hoạch thu, nộp
Quỹ Phòng, chống thiên tai
và xét miễn, giảm, tạm hoãn
đóng góp Quỹ Phòng, chống
thiên tai trên địa bàn tỉnh
Quảng Nam

     Kính gửi:
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;
- Các Hội được Ngân sách nhà nước hỗ trợ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài.

Thực hiện khoản 7 Điều 15 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021
của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai (sau đây gọi
tắt là Nghị định số 78/2021/NĐ-CP). Theo đề nghị của Quỹ Phòng, chống thiên
tai tỉnh tại Công văn số 204/QPCTT-NVGV ngày 19/9/2024 và hướng dẫn của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 5636/BNN-ĐĐ ngày
05/8/2024 liên quan việc xét, miễn giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống
thiên tai đối với tổ chức kinh tế; Chủ tịch UBND tỉnh hướng dẫn công tác lập, phê
duyệt, thông báo kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai và xét miễn, giảm,
tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai (sau đây gọi tắt là Quỹ) hằng năm
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, như sau:

I. VỀ LẬP KẾ HOẠCH THU, NỘP QUỸ
Hằng năm, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tổ chức kinh tế, UBND

cấp huyện, cấp xã triển khai lập kế hoạch thu, nộp Quỹ theo quy định tại Nghị
định số 78/2021/NĐ-CP và thực hiện như sau:

1. Về công tác lập kế hoạch thu, nộp Quỹ của tổ chức kinh tế trong
nước và nước ngoài theo quy định tại khoản 1 và điểm b khoản 3 Điều 12
Nghị định số 78/2021/NĐ-CP

a) Thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn
có trách nhiệm lập kế hoạch thu, nộp Quỹ và tổng hợp đối tượng miễn, giảm,

2

tạm hoãn đóng góp Quỹ của tổ chức kinh tế và công dân theo quy định (theo
biểu số 01, 02, 03) gửi về UBND cấp huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch)
nơi tổ chức kinh tế đang hoạt động trước ngày 10/4 hằng năm.

b) Bảo hiểm xã hội tỉnh và Bảo hiểm xã hội cấp huyện có trách nhiệm chủ
động cung cấp thông tin về người lao động làm việc theo hợp đồng lao động
trong các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn từng huyện (theo
biểu số 04) gửi về UBND cấp huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) và Quỹ
Phòng, chống thiên tai tỉnh theo quy định tại điểm b khoản 7 Điều 15 Nghị định
số 78/2021/NĐ-CP trước ngày 15/02 hằng năm.

c) Cục Thuế tỉnh, Chi cục Thuế huyện, khu vực có trách nhiệm chủ động
cung cấp: (i) Thông tin tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính lập ngày
31/12 hằng năm của các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn
các huyện; (ii) Thông tin về các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên
địa bàn các huyện được miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp theo điểm i,
điểm k khoản 1 và khoản 2 Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP (theo biểu số
05, 06) gửi về Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh và UBND cấp huyện trước ngày
15/4 hằng năm.

2. Về công tác lập kế hoạch thu, nộp Quỹ của công dân theo quy định
tại khoản 3 Điều 12 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP

a) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước,
tổ chức chính trị - xã hội và Hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt
động ở tỉnh; các cơ quan Trung ương tổ chức theo ngành dọc ở tỉnh (như: Cục
Thuế tỉnh, Tòa án Nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh, Cục thi hành án
dân sự tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh,
Cục Hải quan tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh,…); các trường Trung cấp, Cao
đẳng, Đại học có trách nhiệm lập kế hoạch thu, nộp Quỹ và các đối tượng miễn
đóng góp Quỹ theo quy định (theo biểu 07, 08, 09) gửi về Quỹ Phòng, chống
thiên tai tỉnh trước ngày 15/02 hằng năm.

b) Thủ trưởng các Chi nhánh, Văn phòng đại diện của Trung ương tổ chức
theo ngành dọc ở tỉnh (như: Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT tỉnh,
Chi nhánh Ngân hàng BIDV tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh,…) có trách nhiệm lập kế hoạch thu, nộp Quỹ và các đối tượng miễn đóng
góp Quỹ theo quy định (theo biểu số 10) gửi về Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh
trước ngày 15/02 hằng năm.

c) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh có
trách nhiệm lập kế hoạch thu, nộp Quỹ và các đối tượng miễn đóng góp Quỹ
theo quy định (theo biểu 07, 08, 09) trước ngày 15/02 hằng năm và lưu trữ
đúng quy định.

d) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước,
tổ chức chính trị - xã hội và Hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt
động ở cấp huyện và cấp xã; các cơ quan, đơn vị tổ chức theo ngành dọc ở huyện
(như: Chi cục Thuế huyện, khu vực; Bảo hiểm xã hội cấp huyện, Tòa án Nhân

3

dân cấp huyện, Viện kiểm sát Nhân dân cấp huyện, Chi cục Thống kê cấp huyện,
Hạt Kiểm lâm, Trường Phổ thông Trung học, …) có trách nhiệm lập kế hoạch
thu, nộp Quỹ và các đối tượng miễn đóng góp Quỹ theo quy định (theo biểu
07,08,09) gửi về UBND cấp huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) trước
ngày 15/02 hằng năm.

đ) Thủ trưởng các Chi nhánh, Văn phòng đại diện tổ chức theo ngành dọc
ở huyện (như Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT cấp huyện, Phòng
giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội, …) có trách nhiệm lập kế hoạch thu,
nộp Quỹ và các đối tượng miễn đóng góp Quỹ theo quy định (theo biểu số 10)
gửi về UBND cấp huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày 15/02
hằng năm.

e) UBND cấp xã có trách nhiệm lập kế hoạch thu, nộp Quỹ của lao động
khác theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 12 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP và
tổng hợp danh sách các đối tượng còn lại về miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ
theo quy định (theo biểu số 11) gửi về UBND cấp huyện (qua Phòng Tài chính
- Kế hoạch) trước ngày 15/02 hằng năm.

g) Bảo hiểm xã hội tỉnh và Bảo hiểm xã hội cấp huyện có trách nhiệm:
- Cung cấp thông tin về số lượng công chức, viên chức, người hưởng

lương, phụ cấp, người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự
nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách
nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở tỉnh; các đơn vị ngành dọc của Trung ương
(theo biểu số 12) gửi về Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh trước ngày 15/02 hằng
năm.

- Cung cấp thông tin về số lượng công chức, viên chức, người hưởng
lương, phụ cấp, người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự
nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và Hội được ngân sách
nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở huyện, ở xã và các cơ quan, đơn vị ngành
dọc đóng trên địa bàn huyện (theo biểu số 12) gửi về UBND cấp huyện (qua
Phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày 15/02 hằng năm.

h) UBND cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp, lập kế hoạch thu, nộp Quỹ
và các đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ theo thẩm quyền, thuộc
phạm vi quản lý (theo biểu số 13) gửi về Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh trước
ngày 30/4 hằng năm.

II. VỀ XÉT MIỄN, GIẢM, TẠM HOÃN ĐÓNG GÓP QUỸ
Việc xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ được tiến hành mỗi năm

một lần vào thời điểm giao chỉ tiêu, kế hoạch thu Quỹ cấp tỉnh. Đối tượng, thẩm
quyền, trình tự, thủ tục xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ thực hiện theo
đúng quy định tại Điều 13 và Điều 14 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP và được cụ
thể như sau:

1. Về xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ đối với tổ chức kinh tế
trong nước và nước ngoài

4

a) Về xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ đối với tổ chức kinh tế thuộc
đối tượng miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp

Hằng năm, UBND cấp huyện chủ trì, căn cứ kế hoạch thu Quỹ kèm theo
đề nghị miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ của các tổ chức kinh tế trong nước
và nước ngoài trên địa bàn gửi (theo biểu số 14) và đối chiếu với thông tin miễn,
giảm thuế thu nhập doanh nghiệp tại điểm k khoản 1 và khoản 2 Điều 13 Nghị
định số 78/2021/NĐ-CP do Cục Thuế tỉnh, Chi cục Thuế huyện, khu vực cung
cấp, UBND cấp huyện chủ trì, rà soát đúng đối tượng và tổng hợp trình Chủ tịch
UBND tỉnh xem xét, quyết định miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ theo đúng
quy định vào thời điểm giao chỉ tiêu, kế hoạch thu Quỹ.

b) Về xét miễn đóng góp Quỹ đối với tổ chức kinh tế thuộc đối tượng bị
thiệt hại do thiên tai gây ra

Trong năm, tổ chức kinh tế bị thiệt thiệt hại do thiên tai gây ra thuộc trường
hợp đối tượng được miễn đóng góp Quỹ theo quy định điểm k khoản 1 Điều 13
Nghi định số 78/2021/NĐ-CP, đề nghị tổ chức kinh tế có báo cáo và phối hợp
với UBND cấp xã nơi xảy ra thiên tai thực hiện kiểm tra thống kê, đánh giá thiệt
hại theo quy định (có Biên bản kiểm tra thiệt hại do thiên tai gây ra) và đề xuất
chính quyền UBND cấp huyện (theo biểu số 15) kiểm tra, xác nhận kịp thời và
tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp
Quỹ cùng thời điểm lập kế hoạch theo đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh kiến nghị của tổ chức
kinh tế về miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ, UBND cấp huyện chủ trì, xem
xét hồ sơ và đối chiếu với quy định về miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ tại
Nghị định số 78/2021/NĐ-CP, có văn bản trả lời dứt điểm và kịp thời đối với
các trường hợp không thuộc đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ theo
quy định. Trường hợp, hồ sơ kiến nghị phù hợp với đối tượng miễn, giảm, tạm
hoãn đóng góp Quỹ theo quy định, UBND cấp huyện chủ trì, phối hợp rà soát
(phối hợp với cơ quan Thuế rà soát đối với trường hợp miễn, giảm thuế thu nhập
doanh nghiệp; với UBND cấp xã và tổ chức kinh tế rà soát đối với trường hợp
bị thiệt hại do thiên tai) nếu đảm bảo thì trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt
miễn, giảm đóng góp Quỹ theo quy định.

2. Về xét miễn đóng góp Quỹ của các đối tượng còn lại
UBND cấp xã có trách nhiệm tổng hợp danh sách các đối tượng còn lại

theo quy định tại khoản 1 Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP trình Chủ tịch
UBND cấp huyện phê duyệt miễn đóng góp Quỹ theo quy định tại khoản 2 Điều
14 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP.

III. VỀ THÔNG BÁO THU, NỘP QUỸ
1. Về thời hạn thu, nộp Quỹ
- Đối với cá nhân: Nộp 01 lần trước 31/7 hằng năm.
- Đối với tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài: Nộp tối thiểu 50% số

phải nộp trước 31/7, số còn lại nộp trước 30 tháng 11 hằng năm.

5

2. Về triển khai thông báo thu Quỹ
Căn cứ Kế hoạch thu Quỹ và đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp

Quỹ đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, UBND tỉnh giao các cơ quan, đơn
vị và địa phương thực hiện thông báo thu, nộp Quỹ như sau:

- Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh thông báo cho các cơ quan, tổ chức, đơn
vị quy định tại điểm a, điểm b, điểm c khoản 2, mục I Công văn này và các tổ
chức kinh tế trong nước và nước ngoài (do Cục Thuế tỉnh quản lý trực tiếp) để
tổ chức thu, nộp Quỹ vào tài khoản Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh mở tại Kho
bạc nhà nước tỉnh hoặc Ngân hàng thương mại.

- UBND tỉnh ủy quyền cho UBND cấp huyện mở tài khoản thu Quỹ tại
Kho bạc Nhà nước cấp huyện hoặc ngân hàng thương mại theo quy định và giao
UBND cấp huyện thông báo cho UBND cấp xã; các cơ quan, tổ chức, đơn vị
quy định tại điểm d, điểm đ khoản 2, mục I Công văn này và các tổ chức kinh tế
(do Chi cục Thuế huyện, khu vực quản lý trực tiếp) để tổ chức thu, nộp Quỹ vào
tài khoản thu Quỹ ủy quyền theo quy định.

- UBND cấp xã thông báo đến các trưởng thôn, khối phố để tổ chức thu,
nộp Quỹ vào tài khoản thu Quỹ của UBND cấp huyện mở tại Kho bạc nhà nước
cấp huyện hoặc Ngân hàng thương mại theo quy định.

IV. VỀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND cấp xã căn cứ quy định của pháp luật, chủ trì họp và phân công

nhiệm vụ cụ thể đối với Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp xã, Kế toán xã, các
bộ phận liên quan và Thôn trưởng/Khối phố trưởng trong công tác tham mưu
UBND cấp xã về lập kế hoạch thu, nộp Quỹ và tổng hợp đối tượng miễn đóng
góp Quỹ; về thông báo thu, nộp Quỹ; về kiểm tra, lập biên bản thống kê, đánh
giá thiệt hại và xác nhận để miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ của tổ chức
kinh tế và cá nhân; về xử phạt vi phạm hành chính vi phạm đóng góp Quỹ; về
thu, chi, trích nộp Quỹ và thực hiện chế độ kế toán, chứng từ thu Quỹ theo quy
định. UBND cấp xã chịu trách nhiệm quản lý, điều hành tổ chức công tác thu,
nộp Quỹ theo quy định.

2. UBND cấp huyện căn cứ quy định của pháp luật, chủ trì họp và phân
công nhiệm vụ Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì về công tác lập kế hoạch thu,
nộp Quỹ và xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng Quỹ; Ban Chỉ huy PCTT và TKCN
cấp huyện (Phòng Kinh tế/Phòng Nông nghiệp và PTNT là cơ quan Thường trực)
chủ trì về thông báo và đôn đốc thu Quỹ, về theo dõi tài khoản thu Quỹ, về kiểm
tra và đề xuất UBND cấp huyện xác nhận thiệt hại do thiên tai gây ra để miễn
đóng góp Quỹ cho tổ chức kinh tế và cá nhân và thực hiện các nhiệm vụ khác về
Quỹ ở địa phương theo quy định; Chi cục Thuế huyện, khu vực phối hợp cung
cấp thông tin lập kế hoạch và xét miễn, giảm đóng góp Quỹ và hỗ trợ thu Quỹ
của tổ chức kinh tế bằng các giải pháp thiết thực; Bảo hiểm xã hội cấp huyện
cung cấp thông tin để lập kế hoạch thu Quỹ theo quy định; các cơ quan, đơn vị
khác phối hợp thực hiện về Quỹ theo chức năng được giao. UBND cấp huyện
chịu trách nhiệm quản lý, điều hành tổ chức công tác thu, nộp Quỹ theo quy định.

6

3. Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh có trách nhiệm làm đầu mối theo dõi,
hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp trình Hội đồng quản lý Quỹ thông qua và trình
Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thu, nộp Quỹ và miễn, giảm, tạm hoãn
đóng góp Quỹ theo quy định; triển khai thông báo và đôn đốc thu, nộp Quỹ theo
nhiệm vụ được giao; thông báo kết quả việc thực hiện nộp Quỹ của tổ chức, cá
nhân vi phạm cho người ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; thực hiện
công tác công khai Quỹ, thanh, quyết toán Quỹ và kiểm tra thường xuyên, đột
xuất việc chấp hành công tác xây dựng kế hoạch thu, chi và quản lý sử dụng Quỹ
tại các địa phương, đơn vị theo quy định.

4. Cục Thuế tỉnh, Chi cục Thuế huyện, khu vực chủ động cung cấp thông
tin lập kế hoạch thu Quỹ; xét miễn, giảm  đóng góp Quỹ và tham gia hỗ trợ Quỹ
Phòng, chống thiên tai tỉnh, UBND cấp huyện thu Quỹ của các tổ chức kinh tế
bằng các giải pháp thiết thực; Bảo hiểm xã hội tỉnh, Bảo hiểm xã hội cấp huyện
chủ động phối hợp cung cấp thông tin theo quy định.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tổ chức kinh tế trong trước và
nước ngoài thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP có
trách nhiệm lập kế hoạch thu Quỹ và tổ chức thu, nộp, công khai Quỹ hằng năm
kịp thời, đúng quy định.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tích cực phối
hợp và hỗ trợ Quỹ PCTT tỉnh, UBND cấp huyện về cung cấp thông tin, tuyên
truyền, thu Quỹ và thực hiện các nhiệm vụ khác phù hợp chức năng, nhiệm vụ
được giao và tình hình thực tế.

7. Đối với hành vi vi phạm đóng góp Quỹ theo quy định tại Điều 17 Nghị
định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi
phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều: Giao
cơ quan, địa phương có thẩm quyền thu Quỹ thông báo để tổ chức, cá nhân có
thẩm quyền xử phạt theo đúng quy định của pháp luật./.

(Công văn này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Công văn số
2213/UBND-KTN ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Quỹ PCTT tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTN(Th).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

		2024-10-01T10:07:12+0700
	Quảng Nam

		2024-10-01T10:07:48+0700
	Quảng Nam

		2024-10-01T10:07:52+0700
	Quảng Nam

		2024-10-01T10:07:53+0700
	Quảng Nam